
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

                        средняя общеобразовательная школа № 89 г. Сочи 

                       имени Героя Советского Союза Жигуленко Евгении Андреевны 

 

 

ПРИКАЗ 

 

11.03.2022г.                                                                                                    №  52 
     

 

«Об организации   приема заявлений о приеме на обучение в 2022 году» 

 

       В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации»  от 29.12.2013 г. № 273-ФЗ,  приказом Министерства  

Просвещения РФ от 02 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного  общего и среднего общего образования» (далее – Порядок 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного  общего и среднего общего образования), Постановлением  

Администрации муниципального образования городской округ город-

курорт Сочи Краснодарского края от 28.02.2022г. № 422 «О закреплении 

муниципальных общеобразовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края за 

территориями муниципального образования городской округ город-курорт 

Сочи Краснодарского края»,  в целях обеспечения законных прав граждан 

на получение общедоступного бесплатного общего образования, 

упорядочения приема детей в 1-й класс 

 приказываю: 

      1. Организовать прием заявлений о приеме на обучение в первый 

класс для детей, указанных в пунктах 10 и 12 Порядка приема на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного  общего и 

среднего общего образования, а также проживающих на закрепленной за 

Муниципальным общеобразовательным бюджетным учреждением средней 

общеобразовательной школой № 89 г. Сочи имени Героя Советского Союза 

Жигуленко Евгении Андреевны (далее – МОБУ СОШ № 89 г. Сочи им. 



Героя Советского Союза Жигуленко Е.А.) территории  с 1 апреля по 30 

июня 2022 года.   

       2. Организовать прием заявлений о приеме на обучение в первый 

класс для детей, не зарегистрированных на закрепленной  за МОБУ СОШ  

№ 89 г. Сочи им. Героя Советского Союза Жигуленко Е.А  территории  с 6 

июля 2022 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 

сентября 2022г. 

       3. Назначить ответственным лицом за прием заявлений о приеме на 

обучение и необходимых документов в установленные сроки и ведение 

обязательной документации делопроизводителя МОБУ СОШ № 89 г. Сочи 

им. Героя Советского Союза Жигуленко Е.А. Туркиашвили Анну 

Викторовну. 

       4. Утвердить необходимый для приема в МОБУ СОШ № 89 г. Сочи 

им. Героя Советского Союза Жигуленко Е.А. перечень документов: 

 - заявление родителей (законных представителей) ребенка на имя 

директора (по утвержденной форме); 

- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя); 

- копия свидетельства о рождении ребенка и/или копия документа, 

подтверждающего родство заявителя (в случае, если родитель (законный 

представитель) ребенка является иностранным гражданином или лицом без 

гражданства); 

- копия документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

- копия документа о регистрации ребенка или справка о приеме 

документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае 

приема на обучение ребенка, проживающего на закрепленной территории 

или в случае использования права преимущественного приема на обучение 

по программам начального общего образования); 



- справка с места работы родителей (законных представителей) 

ребенка (при наличии права внеочередного или первоочередного приема на 

обучение); 

- копия заключения ПМПК (при наличии); 

- копия документа, подтверждающего право ребенка на пребывание в 

РФ (в случае, если родитель (законный представитель) ребенка является 

иностранным гражданином или лицом без гражданства). 

      6. Ответственной за прием заявлений о приеме на обучение и 

необходимых документов (Туркиашвили А.В.): 

    6.1. Зафиксировать подписью родителей (законных представителей) 

ребенка: 

- согласие на обучение ребенка по адаптированной образовательной 

программе (при наличии заключения ПМПК); 

- согласие на обучение ребенка на русском языке и изучение родного 

русского языка и литературного чтения на родном русском языке; 

- согласие на обработку персональных данных родителей (законных 

представителей), персональных данных ребенка; 

- факт ознакомления  родителей (законных представителей) во время 

подачи заявления  с уставом, лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации,  

образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся.   

 6.2. Факт приема заявления о приеме на обучение, документы, 

предоставленные родителями (законными представителями), 

регистрировать в журнале  приема заявлений  о приеме на обучение в 

МОБУ СОШ № 89 г. Сочи им. Героя Советского Союза Жигуленко Е.А. 

После регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов, 

предоставленных родителями (законными представителями) выдавать 

расписку, заверенную подписью, о приеме заявлений о приеме на обучение, 

перечня документов с указанием индивидуального номера заявления о 



приеме на обучение и перечня представленных при приеме на обучение 

документов. 

 7. Ответственной за ведение официального сайта МОБУ СОШ № 89 г. 

Сочи им. Героя Советского Союза Жигуленко Е.А. (Стратилова О.К.): 

 7.1. Разместить на официальном сайте информацию о количестве мест 

(90 мест) в первом классе в 2022 – 2023 учебном году не позднее 15 марта 

2022г. 

 7.2. Разместить настоящий приказ на информационном стенде школы 

и на  официальном сайте учреждения не позднее 15 марта 2022г. 

 7.3. Разместить образец заявления о приеме на обучение  на  

официальном сайте учреждения не позднее 15 марта 2022г. 

 8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю  за собой. 

 

 

Директор школы                                                                              Н.В. Лашаури 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

Краснодарский край  
Управление по образованию и науке администрации муниципального образования  

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
Муниципальное общеобразовательное   бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 89 г. Сочи 

имени Героя Советского Союза Жигуленко Евгении Андреевны 

 

ИНН 2318021662 

354209, г. Сочи, ул. Молодёжная, дом 36; телефон/факс: (862)252-91-95; 252-91-39 

 

   

 Расписка о приеме заявления о приеме на обучение 

 

от ________________________________________________________________________ 
                                                             (Ф.И.О.родителя (законного представителя) 

 

в отношении ребенка ________________________________________________________,  

                                                                     (Ф.И.О.  ребенка)                                                                                                                                                      

________________________ года рождения. 

 

Индивидуальный номер заявления____________ 

Приняты следующие документы для зачисления: 

 копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя); 

 копия свидетельства о рождении ребенка и/или копия документа, 

подтверждающего родство заявителя (в случае, если родитель 

(законный представитель) ребенка является иностранным 

гражданином или лицом без гражданства); 

 копия документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства; 

 копия документа о регистрации ребенка или справка о приеме 

документов для оформления регистрации по месту жительства (в 

случае приема на обучение ребенка, проживающего на закрепленной 

территории или в случае использования права преимущественного 

приема на обучение по программам начального общего образования); 

 справка с места работы родителей (законных представителей) 

ребенка; 

 копия заключения ПМПК; 

 аттестат об основном общем образовании; 

 копия документа, подтверждающего право ребенка на пребывание в 

РФ (в случае, если родитель (законный представитель) ребенка 

является иностранным гражданином или лицом без гражданства). 

 
Консультацию и справочную информацию по приему в МОБУ СОШ № 89 г. Сочи им. 

Героя Советского Союза Жигуленко Е.А.  можно получить по тел.: (862) 252-91-95, а 

также на официальном сайте учреждения:  

 

 

Документы приняла ___________________ /А.В. Туркиашвили/          Дата ___________ 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                       


		2022-03-15T09:23:30+0300
	МОБУ СОШ № 89 Г. СОЧИ ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЖИГУЛЕНКО Е.А.




